
Città di Caserta
SETTORE MANUTENZIONE (Pubblica Illuminazione)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 236 del 15/02/2021

                                                                                                                 

Oggetto: Ripristino impianti Illuminazione Pubblica danneggiati dagli eventi atmosferici 
e rifacimento impianto rione Vanvitelli. Ai sensi dell’art. 36, comma2, lettera a) 
del D.Lgs.n.50/2016 come modificato dal D.L. n. 76/2020 (c.d. DL 
Semplificazioni), tramite RdO (Richiesta di Offerta) su MEPA gestito da 
CONSIP S.P.A. DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE CON 
EFFICACIA DITTA It Energy srl - CIG: Z542F9B7A3 

IL DIRIGENTE

Richiamata la propria competenza a determinare sull’oggetto della presente determinazione, ai sensi 
del Decreto Sindacale n. 75/2019 di conferimento di incarico dirigenziale;

Premesso che:

-       con Determina Dirigenziale n. 1858 del 11/12/2020 veniva indetta la procedura di affidamento dei lavori  
in oggetto, senza previa pubblicazione del bando di gara, per l’affidamento in parola ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.lgs.n.50/2016, come modificato dalla Legge 120/2020, previa Richiesta di Offerta 
all’operatore economico abilitato al bando MEPA - Categoria “Lavori di manutenzione – impianti OG11”,  
per l’importo a base di gara pari a € 39.500,00 oltre oneri di sicurezza per € 800,00 oltre IVA e fondo  
incentivante art.113 D.Lgs.n.50/16;

-       l’importo totale, comprensivo di IVA, pari a € 42.216,00 è finanziato mediante fondi a bilancio comunale  
disponibili al capitolo 4228 giusto impegno di spesa n. 1245 di cui alla determinazione n. 1858/2020;

-       a mezzo TD n. 1586393 del 29.01.2021 su MePA  invitando l’Operatore economico It Energy srl P.IVA 
03442520619 sede in Roma alla Via Pompeo Ugonio, 9 CAP:00162, a presentare offerta sull’importo a 
base d’asta di € 39.500,00 oltre oneri di sicurezza e IVA;

-       il termine di scadenza per la presentazione delle offerte veniva fissato per il giorno 05.02.2021 
alle  ore  18:00  e  che,  entro  detto  termine,  perveniva  l’offerta  dell’O.E. It  Energy  srl P.IVA 
03442520619, sede in Roma alla Via Pompeo Ugonio, 9 00162;

-       il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Ing. Biondi Francesco, giusto Decreto 
Sindacale anzidetto; 

Vista la documentazione amministrativa e l’offerta economica esplicitata dall’O.E. su piattaforma;

Vista altresì la ulteriore offerta economica esplicitata dall’Amministratore Unico della ditta It Energy 
srl che convocato per le vie brevi ha riportato in calce all’offerta anzidetta una annotazione che 

Documento firmato digitalmente



testualmente recita: (…) per mero errore materiale di digitazione è stato digitato 0,10% al posto di 
5% pertanto si dichiara il ribasso del 5% (cinque %) sull’importo a base di gara;

Dato atto che alla luce di quanto sopra, l’offerta economica dell’O.E. It Energy srl è pari a € 
37.525,00 oltre agli oneri di sicurezza per € 800,00 e oltre IVA, avendo pertanto praticato un ribasso 
del 5% sull’importo a base di gara; 

Considerato che nella fattispecie trattandosi di affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) per un 
importo rientrante nella Fascia II delle predette Linee Guida n. 4 ANAC ovvero fino a € 40.000, per 
cui questo Ente ha provveduto alle seguenti verifiche:

- consultazione il casellario informatico su ANAC per l’operatore economico;

-acquisizione del DURC ad esito regolare e con scadenza in data 19.05.2021;

Dato atto che le suddette linee guida n.4 di ANAC al punto 4.2.3 prevedono quanto segue (….) Il 
contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche, clausole, che prevedano, in caso di 
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed  
il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta; l’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 
contratto. Sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici ai fini dell’affidamento diretto di 
cui al presente paragrafo, le stazioni appaltanti sono tenute ad effettuare idonei controlli ai sensi 
dell’articolo 71, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; a 
tal fine le stesse si dotano di apposito regolamento, od altro atto equivalente, nel quale sono definite 
una quota significativa minima di controlli a campione da effettuarsi in ciascun anno solare in 
relazione agli affidamenti diretti operati, nonché le modalità di assoggettamento al controllo e di 
effettuazione dello stesso.

Considerato che questo Ente con nota prot.n. 15580 del 12/02/2021 ha comunque richiesto la 
verifica dei requisiti fiscali ex art.80 D.Lgs.n.50/2016 all’agenzia delle entrate competente per 
territorio;

Precisato che la relativa spesa è stata imputata al capitolo 4228, bilancio 2020, giusta determinazione 
a contrarre n. 1858/2020;

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione con efficacia, sotto clausola risolutiva in riferimento  
al paragrafo 4.2.3 delle linee guida Anac n. 4, della procedura in oggetto in favore dell’operatore 
economico  concorrente.  It  Energy  srl  P.IVA 03442520619  con  sede  in  Roma  alla  Via  Pompeo 
Ugonio, 9 CAP:00162, per un prezzo offerto pari ad € 37.525,00 (avendo praticato un ribasso pari al 
5% sull’importo a base di  gara)  oltre  agli  oneri  di  sicurezza per  €  800,00, il  tutto  oltre  iva per 
complessivi € 42.253,50; 

Visti:

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;
il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
linee guida Anac;

DETERMINA

Documento firmato digitalmente



per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1.di approvare, ai sensi degli art. 32 e 33 del D.lgs. 50/2016, la documentazione di gara e dichiarare 
l’aggiudicazione con efficacia, sotto clausola risolutiva in riferimento al paragrafo 4.2.3 delle linee  
guida  Anac  n.  4,  della  procedura  in  oggetto  in  favore  dell’operatore  economico  concorrente.  It 
Energy srl P.IVA 03442520619, con sede in Roma alla Via Pompeo Ugonio, 9 CAP:00162, per un 
prezzo offerto pari ad €  37.525,00 (avendo praticato un ribasso pari al 5% sull’importo a base di 
gara) oltre agli oneri di sicurezza per € 800,00, il tutto oltre iva per complessivi € 42.253,50;

2.di precisare che il presente affidamento alla ditta It Energy avviene, sotto clausola risolutiva in 
riferimento al paragrafo 4.2.3 delle linee guida Anac n. 4; 

3.di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato secondo le indicazioni di cui all’art. 29 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità;

4.di confermare l’impegno, in favore della Ditta It Energy srl P.IVA 03442520619 con sede in Roma 
alla Via Pompeo Ugonio, 9 CAP: 00162 per una spesa complessiva di € 43.053,50  sul capitolo 
n.4228, bilancio 2020, così come illustrato nel seguente quadro economico:

 

 

 

QUADRO ECONOMICO

A) Lavori  

a1) Importo lavori al netto del ribasso dei gara del 5%  €   37.525,00 

a2)
oneri della sicurezza specifico per l'attuazione dei piani di sicurezza 

- 
        €       800,00 

B) Somme a disposizione della stazione appaltante   

1 Fondo incentivante (113 del D.Lgs 50/16) 2%        €       790,00 

2 I.V.A. sui lavori A1 10%        €     3.752,50 

3 I.V.A.su A2 22%        €        176,00

Totale complessivo intervento         €   43.043,50

 

5.di disimpegnare, a seguito di ribasso d’asta, la somma di € 2.172,50 sul capitolo 4228, bilancio 
2020, quali economie della procedura in oggetto; 

6. dare atto che il codice identificativo della presente procedura è il seguente: CIG: Z542F9B7A3 

Il Dirigente

Documento firmato digitalmente



dott. ing. Francesco BIONDI

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto  si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


